№ 50RS№25

РЕШЕНИЕ

ИФИО1

19 ноября 2025 года 

<

адрес>

Орехово-Зуевский городской суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Щипанова И.Н., при помощнике судьи ФИО6, 

с участием ФИО3 истца ФИО5 на основании доверенности ФИО10, 

ФИО3 ответчика - ФИО3 пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> и 

<

адрес> ФИО8, ФИО3 третьего лица ГБСУСО МО «Добрый дом «Орехово-Зуевский» ФИО7 рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО5 к ФИО3 пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> и 

<

адрес> об оспаривании решения об отказе в установлении пенсии, 

УСТАНОВИЛ:

Истец ФИО5, уточнив требования, обратился в суд, оспаривая решение ФИО3 пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> и 

<

адрес>, которым ему отказано в установлении досрочной страховой пенсии по старости по пункту 2 части 1 статьи 30 Федерального закона № 400-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О страховых пенсиях». 

Истец считает, что ответчик необоснованно исключил из его специального стажа период службы в Вооруженных Силах ФИО2 по призыву со ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; а также периоды работы в ГБСУСО МО «Орехово-Зуевский психоневрологический интернат» с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности заведующего 4 медицинским ФИО3, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ в должности заведующего 1 медицинским ФИО3, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности заместителя директора по медицинской части, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности заведующего медицинским ФИО3. Просит назначить досрочную страховую пенсию по старости в соответствие с ч. 1 ст. 22 ФЗ «О страховых пенсиях» - с ДД.ММ.ГГГГ.

В обоснование указано, что в период прохождения истцом службы в Вооруженных Силах со ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ 1986 г. действовало Положение о порядке исчисления стажа для назначения пенсий за выслугу лет работникам просвещения и здравоохранения, утвержденное Постановлением ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ №, пп. «г» п. 1 которого была предусмотрена возможность зачета в стаж работы по специальности службы в составе Вооруженных Сил ФИО2. В остальные периоды деятельности истец, наряду с выполнением обязанностей заместителя директора по медицинской части, заведующего медицинскими ФИО3, работал по совмещению и по совместительству в должности врача-психиатра, то есть осуществлял врачебную деятельность. Данная работа должна рассматриваться в качестве осуществления лечебной деятельности, что подтверждено нормативными актами и локальными актами – приказами работодателя, уточняющей справкой от ДД.ММ.ГГГГ В судебном заседании ФИО3 истца ФИО5 на основании доверенности ФИО10, поддержал уточненные исковые требования.

Доводы истца в судебном заседании поддержала ФИО3 третьего лица ГБСУСО МО «Добрый дом «Орехово-Зуевский» - ФИО7 ФИО3 пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> и 

<

адрес> ФИО8 в судебном заседании иск не признала, поддержала письменный отзыв, представленный в материалы дела, просила в иске отказать в связи с отсутствием у истца специального стажа требуемой продолжительности и отсутствием оснований для включения в его стаж спорных периодов. Выслушав явившихся участников процесса, исследовав доводы искового заявления и материалы дела, оценив представленные доказательства в их совокупности по правилам ст. 67 ГПК РФ, суд пришел к следующему.

Реализация права граждан Российской Федерации на страховые пенсии в настоящее время осуществляется в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», с момента вступления в силу которого с ДД.ММ.ГГГГ Федеральный закон «О трудовых пенсиях в Российской Федерации» не применяется, за исключением норм, регулирующих исчисление размера трудовых пенсий и подлежащих применению в целях определения размеров страховых пенсий в соответствии с Федеральным законом «О страховых пенсиях» в части, не противоречащей ему (части 1 и 3 статьи 36).

Периоды работы (деятельности), имевшие место до дня вступления в силу Федерального закона № 400-ФЗ, засчитываются в стаж на соответствующих видах работ, дающий право на досрочное назначение страховой пенсии по старости, при условии признания указанных периодов в соответствии с законодательством, действовавшим в период выполнения данной работы (деятельности), дающий право на досрочное назначение пенсии. Периоды работы (деятельности), имевшие место до дня вступления в силу Федерального закона № 400-ФЗ, могут исчисляться с применением правил исчисления, предусмотренных законодательством, действовавшим при назначении пенсии в период выполнения данной работы (деятельности).

Исходя из части 3 указанной статьи, предусмотрено применение списков, действовавших при назначении досрочной трудовой пенсии по старости в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации», а также списков, которые применялись в период действия Закона ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ «О государственных пенсиях» и Закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О государственных пенсиях в Российской Федерации» с указанием периодов выполнения соответствующих работ, приходящихся на временной период действия определенных списков.

Право на досрочное назначение страховой пенсии по старости в соответствии с пунктом 20 части 1 статьи 30 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», согласно которому страховая пенсия по старости назначается ранее достижения возраста, установленного статьей 8 указанного Федерального закона, имеют лица при наличии величины индивидуального пенсионного коэффициента в размере не менее 30 лицам, осуществлявшим лечебную и иную деятельность по охране здоровья населения в учреждениях здравоохранения не менее 25 лет сельской местности и поселках городского типа и не менее 30 лет в городах, сельской местности и поселках городского типа, либо только в городах, независимо от их возраста.

Согласно части 2 статьи 30 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», Списки соответствующих работ, производств, профессий, должностей, специальностей и учреждений (организаций), с учетом которых назначается страховая пенсия по старости в соответствии с частью 1 настоящей статьи, правила исчисления периодов работы (деятельности) и назначения указанной пенсии при необходимости утверждаются Правительством Российской Федерации.

Согласно части 3 статьи 30 Федерального закона № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», периоды работы (деятельности), имевшие место до дня вступления в силу указанного Федерального закона, засчитываются в стаж на соответствующих видах работ, дающий право на досрочное назначение страховой пенсии по старости, при условии признания указанных периодов в соответствии с законодательством, действовавшим в период выполнения данной работы (деятельности), дающий право на досрочное назначение пенсии.

Согласно части 4 статьи 30 Федерального закона № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», периоды работы (деятельности), имевшие место до дня вступления в силу указанного Федерального закона, могут исчисляться с применением правил исчисления, предусмотренных законодательством, действовавшим при назначении пенсии в период выполнения данной работы (деятельности).

Подпунктом «н» пункта 1 Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № « О списках работ, производств, профессий, должностей, специальностей и Учреждений (организаций), с учетом которых досрочно назначается страховая пенсия по старости, и правилах исчисления периодов работы (деятельности), дающей право на досрочное пенсионное обеспечение» установлено, что при определении стажа на соответствующих видах работ в целях досрочного пенсионного обеспечения в соответствии со статьей 30 Федерального закона «О страховых пенсиях» лицам, осуществлявшим лечебную и иную деятельность по охране здоровья населения в учреждениях здравоохранения применяются:

Список должностей и учреждений, работа в которых засчитывается в стаж работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости лицам, осуществлявшим лечебную и иную деятельность по охране здоровья населения в учреждениях здравоохранения, в соответствии с подпунктом 20 пункта 1 статьи 27 Федерального закона «О трудовых пенсиях в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О списках работ, профессий, должностей, специальностей и учреждений, с учетом которых досрочно назначается трудовая пенсия по старости в соответствии со статьей 27 ФЗ «О трудовых пенсиях в РФ», и об утверждении правил исчисления периодов работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости в соответствии со статьей 27 Федерального закона «О трудовых пенсиях в Российской Федерации»;

Список должностей, работа в которых засчитывается в выслугу, дающую право на пенсию за выслугу лет в связи с лечебной и иной работой по охране здоровья населения, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Списка должностей, работа в которых засчитывается в выслугу, дающую право на пенсию за выслугу лет в связи с лечебной и иной работой по охране здоровья населения, и Правил исчисления сроков выслуги для назначения пенсии за выслугу лет в связи с лечебной и иной работой по охране здоровья населения», - для учета соответствующей деятельности, имевшей место в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно; 

Список профессий и должностей работников здравоохранения и санитарно- эпидемиологических учреждений, лечебная и иная работа которых по охране здоровья населения дает право на пенсию за выслугу лет, утвержденный постановлением ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Списка профессий и должностей работников здравоохранения и санитарно-эпидемиологических учреждений, лечебная и иная работа который по охране здоровья населения дает право на пенсию за выслугу лет», с применением положений абзацев четвертого и пятого пункта 2 указанного постановления - для учета соответствующей деятельности, имевшей место в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно; 

Перечень учреждений, организаций и должностей, работа в которых дает право на пенсию за выслугу лет (приложение к постановлению ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ № «О пенсиях за выслугу лет работникам просвещения, здравоохранения и сельского хозяйства»), - для учета периодов соответствующей деятельности, имевшей место до ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно пункту 3 постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № исчисление периодов работы, дающей право на досрочное назначение страховой пенсии по старости в соответствии со ст.30 Федерального закона «О страховых пенсиях» осуществляется с применением Правил исчисления периодов работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости в соответствии со статьями 27 и 28 Федерального закона «О трудовых пенсиях в РФ», утвержденных постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, Правил исчисления периодов работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости, лицам, осуществлявшим лечебную и иную деятельность по охране здоровья населения в учреждениях здравоохранения в соответствии с подпунктом 20 пункта 1 статьи 27 Федерального закона «О трудовых пенсиях в Российской Федерации», утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. При этом по выбору застрахованных лиц при исчислении периодов работы, указанных в подпункте «н» пункта 1 постановления применяются: 

Положение о порядке исчисления стажа для назначения пенсии за выслугу лет работникам просвещения и здравоохранения, утвержденное постановлением ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ № «О пенсиях за выслугу лет работникам просвещения, здравоохранения и сельского хозяйства» - для исчисления периодов соответствующей деятельности, имевшей место до ДД.ММ.ГГГГ;

Постановление ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ N 464 «Об утверждении Списка профессий и должностей работников здравоохранения и санитарно - эпидемиологических учреждений, лечебная и иная работа которых по охране здоровья населения дает право на пенсию за выслугу лет» - для исчисления периодов соответствующей деятельности, имевшей место в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно; 

Разъяснение Министерства труда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О порядке применения Списков производств, работ, профессий, должностей и показателей, дающих в соответствии со статьями 12, 78 и 78.1 Закона ФИО4 « О государственных пенсиях в ФИО4 » право на пенсию по старости в связи с особыми условиями труда и на пенсию за выслугу лет;

Правила исчисления сроков выслуги для назначения пенсии за выслугу лет в связи с лечебной и иной работой по охране здоровья населения, утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Списка должностей, работа в которых засчитывается в выслугу, дающую право на пенсию за выслугу лет в связи с лечебной и иной работой по охране здоровья населения, и Правил исчисления сроков выслуги для назначения пенсии за выслугу лет в связи с лечебной и иной работой по охране здоровья населения», - для исчисления периодов соответствующей деятельности, имевшей место в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно. 

Как установлено в судебном заседании, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ДД.ММ.ГГГГ обратился в Клиентскую службу «Орехово-Зуево» Филиала № ФИО3 пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> и 

<

адрес> с заявлением о назначении страховой пенсии по старости, ранее достижения возраста, установленного ст. 8 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», на основании п. 20 части 1 ст. 30 указанного Закона, в связи с лечебной и иной деятельностью по охране здоровья населения в учреждениях здравоохранения.

Решением от ДД.ММ.ГГГГ истцу отказано в установлении пенсии в связи с отсутствием специального стажа требуемой продолжительности.

При этом ответчиком установлен специальный стаж лечебной и иной деятельности истца продолжительностью 9 лет 2 месяца 26 дней.

Из специального стажа истца исключены:

период службы в Вооруженных Силах ФИО2 по призыву со ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; 

периоды работы в ГБСУСО МО «Орехово-Зуевский психоневрологический интернат» с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности заведующего 4 медицинским ФИО3, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ в должности заведующего 1 медицинским ФИО3, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности заместителя директора по медицинской части, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности заведующего медицинским ФИО3.

В судебном заседании установлено, что ФИО5 имеет высшее медицинское образование, врач-психиатр, по настоящее время осуществляет лечебную и иную деятельность по охране здоровья населения в учреждении здравоохранения. 

Рассматривая дело по существу заявленных требований, суд пришел к выводу о неправомерности оспариваемого истцом решения в части, где не засчитаны в его специальный стаж указанные выше периоды его работы в ГБСУСО МО «Орехово-Зуевский психоневрологический интернат» и период службы истца в Вооруженных Силах ФИО2 по призыву со ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. При этом суд принимает во внимание следующее. 

В Списке, утверждённом постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № указано, работа в должности врача-специалиста всех наименований, в том числе врачей - руководителей учреждений (их структурных подразделений), осуществляющих врачебную деятельность, засчитывается в стаж работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости. В указанном постановлении в п. 31 отражено также и наименование учреждения-учреждение социального обслуживания: психоневрологический интернат. В соответствии с нормативно правовыми актами Минздрава ФИО2, Минздрава РФ врачи-руководители (и их заместители) интернатов именуются как директора (и их заместители), данные руководители обязаны иметь высшее медицинское образование (Письмо Госкомтруда ФИО2, Минздрава ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ №-МК). Должность заместителя директора по медицинской части отнесена к врачебному персоналу. Истец в спорные периоды времени наряду с выполнением обязанностей заместителя директора по медицинской части, заместителя директора по медицинским вопросам, заведующего ФИО3 медицинского обслуживания, работал по совмещению на 0,25 ставки в должности врача-психиатра, т.е. работая в должности врача-руководителя одновременно осуществлял врачебную деятельность, что соответствует Списку № от ДД.ММ.ГГГГ

Порядок осуществления врачебной деятельности руководителями (их заместителями) учреждение социального обслуживания 

<

адрес>, установлен приказом № от ДД.ММ.ГГГГ Министерства социальной защиты населения 

<

адрес>. Согласно п.10 раздела 1 приказа № от ДД.ММ.ГГГГ руководителям учреждений, их заместителям, занимающим в учреждениях, в штате которых они состоят, врачебную должность, осуществляется доплата в размере до 25 процентов должностного оклада врача соответствующей специальности. Также, согласно п.1.4 раздела 1 приказа № от ДД.ММ.ГГГГ руководителям учреждений, их заместителям, ведущим в учреждениях, в штате которых они состоят, врачебную должность (работу по специальности в пределах рабочего времени по основной должности), осуществляется доплата в размере до 25 процентов должностного оклада врача соответствующей специальности.

Работа ФИО5 по совмещению в пределах рабочего времени в должности врача-психиатра на 0,25 ставки может рассматриваться в качестве осуществления им врачебной деятельности по должности заместителя директора по медицинской части, заведующего медицинскими ФИО3 Орехово-Зуевского ПНИ, так как соответствует требованиям Приказа Министерства социальной защиты населения Правительства МО № от ДД.ММ.ГГГГ Таким образом, работа ФИО5 по совмещению в должности врача-психиатра на 0,25 ставки должна рассматриваться в качестве осуществления им врачебной деятельности по должности заместителя руководителя, заведующего медицинскими ФИО3 Орехово-Зуевского ПНИ. Факт осуществления врачебной деятельности ФИО5 в спорные периоды подтверждается приказами работодателя о работе по совмещению, совместительству в должности врача-специалиста, представленными в материалы дела, а также уточняющей справкой работодателя №.03-01.17-164 от ДД.ММ.ГГГГ, подтверждающей факт осуществления истцом врачебной деятельности в период его работы заместителем руководителя, заведующего ФИО3. 

Также суд принимает во внимание, что согласно Приказу Минсоцобеспечения ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Инструкции об организации медицинского обслуживания, противоэпидемических и санитарно-гигиенических мероприятий в психоневрологических интернатах» в обязанности заместителя директора по медицинской части входит организация всей лечебно-профилактической и санитарно-противоэпидемическую работы, осуществляет контроль за размещением проживающих с учетом всех критериев группировки проживающих, несет ответственность за медицинское обслуживание, лечебно-оздоровительную работу среди проживающих, постоянный контроль за работой медицинского персонала путем периодических обходов корпусов, ФИО3, этажей, проводит еженедельные врачебные и сестринские конференции с подробным разбором деятельности медицинского персонала, диагностики неясных случаев заболеваний проживающих, своевременности и целесообразности врачебных назначений, санкционирует выписку медикаментов. Разделом IX Приказа Минсоцобеспечения ФИО4 от 24 СЕНТОЯБРЯ 1981 г. №, должность заместителя директора по медицинской части отнесена к медицинскому персоналу интерната. 

Согласно должностной инструкции заведующего ФИО3 в его обязанности входит: 

проведение осмотра вновь принятых на постоянное место жительства больных в день поступления; проведение ежедневных осмотров больных с ординаторами и старшей медсестрой ФИО3; распределение больных между врачами; самостоятельное ведение больных; несение дежурства по интернату. Из изложенного выше, безусловно, следует, что заведующий медицинским ФИО3 осуществляет медицинскую деятельность и выполняет функции врача-психиатра, и, соответственно, относится к категории медицинских работников. Как дополнительное доказательства обоснованности заявленных требований суд отмечает, что учреждение, в котором осуществлял свою деятельность истец в спорные периоды (третье лицо по делу) ДД.ММ.ГГГГ оформило возражения на Акт № от ДД.ММ.ГГГГ, составленный по результатам документальной проверки сведений о периодах работы ФИО5, выразив несогласие с указанным Актом и подтвердив доводы ФИО5 об осуществлении им врачебной деятельности путем совмещения профессий и совместительства. Кроме того, штатными расписаниями Орехово-Зуевского ПНИ должность заведующего медицинским ФИО3 отнесена к категории «врачи и фармацевты» в структурном подразделении «медицинская часть». 

Таким образом, суд приходит к выводу, что периоды работы истца в ГБСУСО МО «Орехово-Зуевский психоневрологический интернат» с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности заведующего 4 медицинским ФИО3, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ в должности заведующего 1 медицинским ФИО3, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности заместителя директора по медицинской части, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности заведующего медицинским ФИО3 исключены из специального стажа истца неправомерно и подлежит включению в его специальный стаж.

С учетом изложенного выше, период службы истца в Вооруженных Силах ФИО2 по призыву со ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ также подлежит включению в специальный стаж, дающий право на досрочное назначение страховой пенсии по старости, в соответствии с подпунктом «г» пункта 1 и пунктом 4 Положения о порядке исчисления стажа для назначения пенсий за выслугу лет работникам просвещения и здравоохранения, утверждённого постановлением ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ №, поскольку у истца с учётом заявленных требований для включения периода службы в специальный стаж имеется не менее 2/3 стажа, требуемого для назначения пенсии. 

При этом суд принимает во внимание следующее. При исчислении продолжительности страхового стажа и (или) стажа на соответствующих видах работ до вступления в силу новых правовых актов могут применяться нормативные правовые акты, в соответствии с которыми исчислялись общий трудовой стаж и специальный трудовой стаж, дававший право на пенсию по старости в связи с особыми условиями труда или пенсию за выслугу лет (Постановление Конституционного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №-П). Судом установлено, что в период прохождения истцом службы в Вооруженных Силах по призыву со ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ действовало Положение о порядке исчисления стажа для назначения пенсий за выслугу лет работникам просвещения и здравоохранения, утвержденное Постановлением ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ №, пп. «г» п. 1 которого была предусмотрена возможность зачета в стаж работы по специальности службы в составе Вооруженных Сил ФИО2. Данное Постановление ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ № действовало до ДД.ММ.ГГГГ, когда вступило в силу Постановление ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Списка профессий и должностей работников здравоохранения, лечебная и иная работа которых по охране здоровья населения дает право на пенсию за выслугу лет», п. 2 которого было предусмотрено, что в выслугу лет работникам здравоохранения включается служба по специальности в составе Вооруженных Сил ФИО2. 

Принятыми познее нормативными актами, регулирующими порядок исчисления специального стажа работы, дающей право на досрочное назначение страховой пенсии по старости в связи с лечебной и иной деятельностью по охране здоровья граждан, возможность зачета в специальный стаж службы в Вооруженных Силах не предусматривалась. Поскольку доказательств того, что служба в Вооруженных Силах ФИО2 осуществлялась истцом по специальности в материалах дела не представлено, суд пришел к выводу о том, что к рассматриваемому периоду службы истца подлежит применению Постановление ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ №, с учетом п. 4 Положения о порядке исчисления стажа для назначения пенсий за выслугу лет работникам просвещения и здравоохранения, утвержденного Постановлением ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ N 1397, которым предусмотрено, что время работы указанное в пунктах 1, 2 и 3 указанного Положения (в том числе, в части службы в составе Вооруженных Сил ФИО2), засчитывается в стаж работы по специальности при условии, если не менее 2/3 стажа, требуемого для назначения пенсии в соответствии с указанным Постановлением приходится на работу в учреждениях, организациях и должностях, работа в которых дает право на эту пенсию. 

Указанное постановление действовало до ДД.ММ.ГГГГ

Период же службы истца в Советской Армии относится к периодам деятельности до ДД.ММ.ГГГГ, то есть до установления нового правового регулирования назначения досрочных трудовых пенсий. В связи с этим при исчислении продолжительности страхового стажа и (или) стажа на соответствующих видах работ могут применяться положения Постановления Конституционного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №-П, определяющие возможность исчисления указанного стажа по нормам действовавшего до ДД.ММ.ГГГГ законодательства, независимо от того, выработал ли гражданин до дня изменения правового регулирования данный стаж полностью или частично. 

Таким образом, указанный период службы истца в Вооруженных силах ФИО2 подлежит включению в специальный стаж независимо от времени обращения истца за назначением пенсии и времени возникновения у него на это права. Кроме того, Министерство труда и социального развития РФ в абзаце втором пункта 1 Разъяснений «О некоторых вопросах установления трудовых пенсий в соответствии со статьями 27, 28, 30 Федерального закона "О трудовых пенсиях в Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ № указало, что случаях, когда на день отмены закона или соответствующего нормативного правового акта гражданин не выработал необходимой продолжительности общего трудового стажа и (или) специального трудового стажа, дававших право на пенсию по старости или за выслугу лет, исчисление страхового стажа и стажа на соответствующих видах работ производится в соответствии с законодательством, действующим на день установления трудовой пенсии по старости, в том числе досрочно назначаемой.

Поскольку на момент обращения истца с заявлением о назначении пенсии, его специальный стаж составлял 33 года 02 месяца 22 дня, весь стаж состоит из работы учреждениях и должностях, работа в которых дает право на досрочную пенсию, его право на страховую пенсию сформировалось, поэтому подлежит удовлетворению заявленное требование об обязании ответчика назначить ФИО5 досрочную трудовую пенсию по старости с даты обращения, то есть с ДД.ММ.ГГГГ. На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.11,56, 67, 195-198 ГПК РФ, 

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО5 (СНИЛС №) удовлетворить.

Обязать ФИО3 пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> и 

<

адрес> включить в специальный стаж ФИО5, на основании п. 20 ч. 1 ст. 30 Федерального закона «О страховых пенсиях», в связи с лечебной и иной деятельностью:

-период службы в Вооруженных Силах ФИО2 по призыву со ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ;

-периоды работы в ГБСУСО МО «Орехово-Зуевский психоневрологический интернат»: 

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности заведующего 4 медицинским ФИО3; 

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ в должности заведующего 1 медицинским ФИО3; 

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности заместителя директора по медицинской части; 

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности заведующего медицинским ФИО3.

Обязать ФИО3 пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> и 

<

адрес> назначить ФИО5 досрочную страховую пенсию по старости в соответствие с ч. 1 ст. 22 ФЗ «О страховых пенсиях» - с ДД.ММ.ГГГГ.

Решение может быть обжаловано в Московский областной суд через Орехово-Зуевский городской суд путем подачи апелляционной жалобы в течение месяца со дня составления мотивированного решения суда.

Судья: И.Н. Щипанов 

Мотивированное решение составлено ДД.ММ.ГГГГ